6. Cette crainte horrible, si elle frappait un jour ton 
âme de terreur, te suggérant sans le dire que ton service 
ne peut être accueilli par Dieu et que ta pénitence est 
sans fruit, parce que l'offense faite à Dieu, tu ne peux 
toi-même la réparer, n'accepte pas cela, même un instant, 
mais réponds avec confiance et dis: «Oui, j'ai mal agi, 
mais la chose est faite et ne peut plus ne pas avoir été 
faite. Qui sait si Dieu n'a pas prévu que cela me serait 
utile, et si, lui qui est bon, n'a pas voulu qu'un bien 
résulte pour moi du mal que j'ai fait? Qu'il punisse donc 
le mal que j'ai commis, mais que demeure le bien qu'il 
a prévu.» La bonté de Dieu sait utiliser nos volontés et 
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actionibus novit bonitas Dei uti, semper quidem recte in 
sui ordinis pulchritudinem, saepe etiam pie in nostram 
\Itilitatem. 0 clementissima circa filios Adam divinae 

15 pietatis recordatio, quae sua non desinit largiri beneficia, 
non solum ubi nullum invenit meritum, sed plerumque 
etiam ubi tatum videt contrarium t Sed ad te redeamus. 
Secundum ergo duos timores qui supra distincti sunt, vola 
te timere et non timere, praesumere et non praesumere : 

zo timere ut paeniteas, non timere ut praesumas, porro prae
sumere ne diffidas, non praesumere ne torpescas. 

7. Agnosce, frater, quantum de te confisus sim, qui te 
tarn acriter increpare, tuum factum, nec mihi satis 
probatum, tarn audacter diiudicare non dubitaverim, cum 
id forsitan rationabilius a te actum fuerit guam mihi 

s hucusque notum sit. Neque enim tu in tuis fartasse litteris 
rationes omnes illas, quibus excusari posset hoc factum, 
ponere voluisti, vel propter tuam humilitatem, vel propter 
litterarum brevitatem. De re ergo quam plene non novi, 
suspensam relinquens sententiam, unum quod fecisti irre-

10 tractabiliter laudo, quod videlicet, deposito iugo regiminis, 

1. u 0... recordatto: 0 clementissima circa fitios divinae pietatis 
recordatio: c'est une sorte de décalque de 0 mira circa nos tuae pie
tatis dignatio, « 0 étonnante démarche de ta bonté envers nous», qui 
se t'rouve dans I'Exultet chanté lors de la bénédiction du cierge pascal, 
la nuit de Pâques. 

2. Après un rappel de la timor qui peut envahir l'âme d'Ogier crai
gnant que sa pénitence ne soit pas agréée par Dieu, Bernard déve
loppe en un paragraphe ses arguments exaltant la bonté de Dieu, mais 
termine à nouveau par une injonction à craindre et à ne pas craindre, 
à la fois : style éblouissant - volo te timere et non timere, praesumere 
et non praesumere, ... (cinq fois). L'ambivalence de la situation est mise 
en relief par des expressions paradoxales.